
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от «Л-Г С /

город Белореченск

Об итогах проведении районного православного фестиваля-конкурса 
детского творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово» 

для учащихся общеобразовательных организаций 
муниципального образования Белореченский район

С целью духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания 
подрастающего поколения, возрождения духовных, нравственных и 
эстетических традиций Православной России, выявления талантливых детей и 
подростков в 0 0  МО Белореченский район 17 января 2024 года в МБОУ СОШ 5 
города Белореченска проведён районный православный фестиваль-конкурс 
детского творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово» для учащихся 
общеобразовательных учреждений муниципального образования Белореченский 
район (далее - Фестиваль).

В Фестивале приняли участие 304 учащихся из 21 0 0  района (МАОУ 
гимназия, 31, МБОУ №№ 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 13, 16, 18, 23, 26, 27, 32, 36, 39, МБУ 
ДО «Центр творчества». В 7 номинациях Фестиваля были представлены: в 
заочных конкурсах (изобразительное искусство, декоративно-прикладное 
искусство) 179 работ, в очных конкурсах (сольное пение, вокальные ансамбли, 
хоровые, хореографические коллективы, конкурс чтецов) выступили 125 
учащихся. Работы и выступления учащихся, представленные на конкурсы 
Фестиваля, отличались творческим, оригинальным подходом к раскрытию темы, 
умелым использованием художественных приёмов, жанровым разнообразием, 
самостоятельностью исполнения.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить протокол районного фестиваля детского творчества «Светлый 

праздник -  Рождество Христово» (приложение 1 к приказу управления 
образованием).

2. Наградить учащихся, занявших призовые места, дипломами победителей и 
призёров Фестиваля.

3. Руководителям 0 0  объявить благодарность учителям, подготовившим 
победителей и призёров, за высокий профессионализм и оказание помощи 
учащимся в подготовке к Фестивалю.

4. Объявить благодарность за содействие в проведении мероприятия и активное 
личное участие:
Ф.А. Панеш, директору МБОУ СОШ 5;



2

Т.Г. Горбулиной, учителю музыки МБОУ СОШ 5, руководителю РМО 
учителей ОПК и ОРКСЭ (музыкальное сопровождение).

5. Директору МКУ ЦРО (Сидоровой Н.Н.) обеспечить изучение опыта работы 
лучших педагогов района по подготовке школьников к конкурсам и 
мероприятиям духовно-нравственной и гражданско-патриотической 
направленности в рамках методических мероприятий для учителей района.

6. Указать директорам образовательных организаций, не принявших участие в 
районном Фестивале: МБОУ 0 0  №№ 6, 11, 12, 14, 15, 17, 21, 22, 24, 25, 28, 
29, 30, 34, 68 на необходимость проведения работы в школе по духовно- 
нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию учащихся и 
представления опыта и результатов своей работы на муниципальном уровне.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Сидорову Н.Н., 
руководителя МКУ ЦРО.

Начальник управления образованием 
администрации муниципального образования 
Белореченский район



Приложение 1 
к приказу управления образованием 
от «ЛГ~- & -/1- № <^3_____

ПРОТОКОЛ
результатов муниципального фестиваля-конкурса детского творчества 

«Светлый праздник -  Рождество Христово»

Номинация «Изобразительное искусство»
№ п/п Фамилия, имя, отчество кон

курсанта
Класс Наименование

образовательного
учреждения

Название работы ФИО руководителя 
Должность

Статус

1-4 классы

1. Безунов Фёдор Евгеньевич 3 «В» МАОУ гимназия «Волшебное Рождество» Рудакова Светлана Пантелеевна, учи
тель начальных классов

Победитель

2. Джезмалиди Захар Валерье
вич

4 «В» МАОУ гимназия «Рождественский вит
раж»

Кривулина Ольга Васильевна, учитель 
начальных классов

Победитель

3. Безпалая Маргарита Серге
евна

3 МБОУ СОШ 16 «Под покровом Рожде
ства»

Труфанова Наталия Зиновьевна, учи
тель начальных классов

Победитель

4. Суяркина Николь Алексан
дровна

2 «А» МАОУ гимназия «Светлый праздник -  
Рождество»

Онищенко Александра Александров
на, учитель начальных классов

Призер

5. Г ерасименко Мария Алек
сандровна

3 «В» МАОУ гимназия «Светлый праздник -  
Рождество»

Рудакова Светлана Пантелеевна, учи
тель начальных классов

Призер

6. Титова Олеся Александров
на

3 « в » МАОУ гимназия «Рождественский ве
чер»

Рудакова Светлана Пантелеевна, учи
тель начальных классов

Призер

7. Лапчик Илья Иванович 3 « в » МАОУ гимназия «Рождество Христово»» Рудакова Светлана Пантелеевна, учи
тель начальных классов

Призер

8. Верескун Виктория Евгень
евна

1 «А» МБОУ СОШ 1 «Рождественский ангел» Клочкова Олеся Николаевна, учитель 
начальных классов

Призер

9. Семинова Кира Александ
ровна

3 МБОУ СОШ 5 «Рождество» Шахторина Анжела Михайловна, учи
тель начальных классов

Призер

1



10. Алшанова Айшан Элмадди- 
новна

3 МБОУ ООШ 13 «Светлый праздник - 
Рождество»

Юрчук Ирина Евгеньевна, учитель на
чальных классов

Призер

И. Сергеева Виктория Сергеев
на

3 МБОУ СОШ 16 «Ангелы не спят» Труфанова Наталия Зиновьевна, учи
тель начальных классов

Призер

12. Иванов Семен 1 МБОУСОШ 23 «Ангел мой» Хоружина Н. Е ., учитель Призер

13. Солина Елизавета 1 МБОУ СОШ 23 «Ангел - Хранитель» Хоружина Н. Е., учитель Призер

14. Шагалдян Анжелика 
Амаяковна

3 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Первая звезда» Дужик Ольга Юрьевна, педагог допол
нительного образования

Призер

15. Акенынин Артём Андрее
вич

1 «А» МАОУ гимназия «Святая Русь» Еончарова Ольга Леонидовна, учи
тель начальных классов

Участник

16. Павлова Ника Витальевна 1 «А» МАОУ гимназия «Святые» Е ончарова Ольга Леонидовна, учи
тель начальных классов

Участник

17. Новикова Вероника Андре
евна

2 «А» МАОУ гимназия «Рождество Христово» Онищенко Александра Александров
на, учитель начальных классов

Участник

18. Назарян Диана Агвановна 2 «Б» МАОУ гимназия «Рождество Христово» Лифарь Татьяна Васильевна, учитель 
начальных классов

Участник

19. Новикова София Сергеевна 2 «В» МАОУ гимназия «Волшебная ночь» Свердлова Елена Анатольенва, учи
тель начальных классов

Участник

20. Акимова Дарина Олеговна 2 «К» МАОУ гимназия «Младенец Иисус» Виноградова Юлия Анатольевна, 
учитель начальных классов

Участник

21. Егерева Наталья Михай
ловна

3 «Б» МАОУ гимназия «Под сиянием рожде
ственской звезды»

Мирошниченко Лариса Ивановна, 
учитель начальных классов

Участник

22. Карташов Евгений Алек
сеевич

3 «Б» МАОУ гимназия «Рождественское вол
шебство»

Мирошниченко Лариса Ивановна, 
учитель начальных классов

Участник

23. Садовский Богдан Андрее
вич

3 «Е» МАОУ гимназия «Ночь перед Рождест
вом»

Сидоренко Елена Алексеевна, учи
тель начальных классов

Участник

24. Гаспарян Игорь Андреевич 3 «Г» МАОУ гимназия «Рождение Христа» Сидоренко Елена Алексеевна, учи
тель начальных классов

Участник

25. Супруненко Матвей Алек
сандрович

1 «В» МБОУ СОШ 1 «Светлое Рождество» Брусенцова Лариса Леонидовна 
учитель начальных классов

Участник

2



26. Пасечная Диана Эдуардовна 2 «А» МБОУ СОШ 1 «Рождество» Шабарова Елена Александровна 
учитель начальных классов

Участник

27. Буторина Глафира Геннадь
евна

2 «В» МБОУ СОШ 1 «Встреча с ангелами» Цьома Елена Витальевна 
учитель начальных классов

Участник

28. Комонов Андрей Максимо
вич

2 «В» МБОУ СОШ 1 «Рождественский Со
чельник»

Цьома Елена Витальевна 
учитель начальных классов

Участник

29. Старинова Евгения 1 МБОУ СОШ 1 «Светлый праздник» Брусенцова Лариса Леонидовна 
учитель начальных классов

Участник

30. Рупеко Николина Николаев
на

3 МБОУ СОШ 5 «Рождество Христово» Шахторина Анжела Михайловна 
учитель начальных классов

Участник

31. Гаспарян Илона Витальевна 3 МБОУ СОШ 5 «Зимний лес» Шахторина Анжела Михайловна 
учитель начальных классов

Участник

32. Морозова Екатерина Ива
новна

3 МБОУ СОШ 5 «Рождество» Шахторина Анжела Михайловна 
учитель начальных классов

Участник

33. Лаврусь Анна Павловна 2 МБОУ СОШ 5 «С Рождеством!» Гонежук Замира Азаматовна 
учитель начальных классов

Участник

34. Пасмурова Кира Андреевна 3 МБОУ ООШ 7 «Рождество к нам при
шло»

Няшина Анастасия Олеговна, учитель 
начальных классов

Участник

35. Сухомлинова Аделина Ми
хайловна

3 МБОУ ООШ 7 «Рождество Христово» Няшина Анастасия Олеговна, учитель 
начальных классов

Участник

36. Скрипко Мария Рафаэлевна 4 МБОУ ООШ 7 «Рождественская сказ
ка»

Раннева Наталья Викторовна, учитель 
начальных классов

Участник

37. Г ончарова Валерия 
Валерьевна

2 МБОУ СОШ 16 «С Рождеством Христо
вым!»

Демидова Мария Антоновна 
учитель начальных классов

Участник

38. Каптан Полина Дмитриевна 2 МБОУ СОШ 16 «Рождество ТВОЁ Хри
сте Боже...»

Демидова Мария Антоновна, учитель 
начальных классов

Участник

39. Суворова Анастасия 1 МБОУ СОШ 23 «Рождественское Чудо» Хоружина Н. Г. , учитель Участник

40. Сулковская Ева Ивановна 4 МБОУ СОШ 27 «Святая ночь» Терешкина Зинаида Алексеевна, учи
тель начальных классов

Участник

41. Козырева Дарья Викторовна 4 МБОУ СОШ 27 «В вертепе» Терешкина Зинаида Алексеевна, учи
тель начальных классов

Участник

3



42. Володькина Валерия Алексе
евна

4 МБОУ СОШ 27 «Рождественская ель» Терешкина Зинаида Алексеевна, учи
тель начальных классов

Участник

43. Дорофеева Алеся Григорьев
на

4 МБОУ СОШ 27 «С Рождеством Христо
вым!»

Терешкина Зинаида Алексеевна, учи
тель начальных классов

Участник

44. Астахова Элина Александ
ровна

4 МБОУ СОШ 27 «Святки» Терешкина Зинаида Алексеевна, учи
тель начальных классов

Участник

45. Мурченко Варвара Дмитри
евна

1 МБОУ СОШ 27 «Огни Рождественской 
ели»

Дробинина Татьяна Владимировна, 
учитель начальных классов

Участник

46. Калинин Алексей Романович 3 МБОУ СОШ 27 «Рождественская ночь» Астахова Елена Алексеевна, учитель 
начальных классов

Участник

47. Гарсеванян Альбина 
Суреновна

4 класс МБОУ ООШ 32 «Любимый праздник» Бахтина Галина Николаевна. 
Учитель

Участник

48. Оськина Альбина Игоревна 4 класс МБОУ ООШ 32 «Рождественская от
крытка»

Бахтина Г алина Николаевна. 
Учитель

Участник

49. Рыжова Маргарита Никола
евна

4 кл МБОУ ООШ 32 «Рождественская от
крытка»

Г ороднянская Людмила Ивановна, 
учитель

Участник

50. Калинина Дарья Александ
ровна

4 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Рождественский вечер» Дужик Ольга Юрьевна, педагог допол
нительного образования

Участник

51. Жежель Диана Андреевна 2 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Святой ангел» Енина Наталья Авинировна, педагог 
дополнительного образования

Участник

52. Петросян Самвел Галустович 4 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Рождество» Виноградова Людмила Борисовна, 
педагог дополнительного образования

Участник

5-7 классы
53. Карнаушко Александр Сер

геевич
7 МБОУ СОШ 5 «Святое семейство» Грибова Светлана Викторовна, учитель 

ИЗО и технологии
Победитель

54. Слатина Арина Дмитриевна 5 МАОУ гимназия «Светлый праздник на
ступил»

Христенко А .П ., учитель ИЗО Призер

55. Малышева Анастасия Серге
евна

6 МАОУ гимназия «Славься, Рождество!» Христенко А .П ., учитель ИЗО Призер

56. Савченко Екатерина Рома
новна

7 МАОУ гимназия «Христос родился» Христенко А .П ., учитель ИЗО Призер

4



57. Землякова Елизавета 5 МБОУ СОШ 2 «Рождество Христово» Шокова О.А., учитель ИЗО Призер

58. Олыпанов Владимир Влади
мирович

7 МБОУ СОШ 5 «Ангел нас оберегает» Грибова Светлана Викторовна, учитель 
ИЗО и технологии

Призер

59. Месяц Мария Вадимовна 7 МБОУ СОШ 5 «Рождественский ангел» Грибова Светлана Викторовна, учитель 
ИЗО и технологии

Призер

60. Фурсова Виолетта Никола
евна

5 МБОУ СОШ 16 «С Рождеством Христо
вым!»

Званская Любовь Валентиновна, учи
тель ИЗО и технологии

Призер

61. Александрова Дарина Ев
геньевна

5 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Чудо» Дужик Ольга Юрьевна, педагог допол
нительного образования

Призер

62. Плакушкина Меланья Серге
евна

7 "А" МБОУ СОШ 1 «Рождественский ангел» Цьома Елена Витальевна, учитель Участник

63. Воронина Сладислава 7 МБОУ СОШ 3 «Чудо Рождества» Матяш Т.А. , учитель Участник

64. Прокудина Любовь Юрьевна 6 МБОУ СОШ 5 «Рождественский суве
нир»

Грибова Светлана Викторовна, учитель 
ИЗО и технологии

Участник

65. Сурина Арина Николаевна 7 МБОУ СОШ 5 «Ночь перед Рождест
вом»

Г рибова Светлана Викторовна, учитель 
ИЗО и технологии

Участник

66. Должикова Валерия Кон
стантиновна

7 МБОУ СОШ 5 «В ожидании чуда» Грибова Светлана Викторовна, учитель 
ИЗО и технологии

Участник

67. Цыганкова Владислава 
Алексеевна

6 МБОУ СОШ 16 «Рождество ТВОЁ Хри
сте БОЖЕ наш!»

Званская Любовь Валентиновна, учи
тель ИЗО и технологии

Участник

68. Масляникова Ирина 6 МБОУ СОШ 16 «2024 год от Рождества 
Христова!»

Званская Любовь Валентиновна, учи
тель ИЗО и технологии

Участник

69. Назарян Лилит Робертовна 7 класс МБОУ ООШ 32 «С Рождеством!» Бахтина Галина Николаевна. 
Учитель

Участник

70. Игнатьева Валентина Серге
евна

5 класс МБОУ ООШ 32 «Счастливого Рождест
ва!»

Бахтина Г алина Николаевна. 
Учитель

Участник

71. Рахимова Алина 7 МБОУ ООШ 32 «Рождественская звезд» Каламбет В. А ., учитель Участник

72. Долженкова Дарья Владими
ровна

5 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Рождественский со
чельник»

Дужик Ольга Юрьевна, педагог допол
нительного образования

Участник

5



73. Сурина Арина Николаевна 7 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Мария с младенцем» Дужик Ольга Юрьевн, педагог допол
нительного образования

Участник

74. Милованова Кира Сергеевна 5 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«В преддверии праздни
ка»

Дужик Ольга Юрьевна, педагог допол
нительного образования

Участник

75. Степаньян Марина Каренов
на

6 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Явление Спасителя» Жамбровская Екатерина Васильевна, 
педагог дополнительного образования

Участник

8-11 классы
76. Федоренко Полина Дмитри

евна
8 МАОУ гимназия «В день рождения Хри

ста»
Христенко А.П. , учитель ИЗО Победитель

77. Панченко Захар Николаевич 8 МБОУ СОШ 5 «Пророчество сбылось» Грибова Светлана Викторовна, учитель 
ИЗО и технологии

Победитель

78. Арутюнян Маргарита Гурге
новна

8 МБОУ СОШ 5 «Мария с младенцем» Грибова Светлана Викторовна, учитель 
ИЗО и технологии

Победитель

79. Поспелова Мария Сергеевна 8 МАОУ гимназия «Светлый привет небес» Христенко А.П., учитель ИЗО Призер

80. Колмакова Екатерина Вик
торовна

8 МБОУ СОШ 5 «Святое семейство» Грибова Светлана Викторовна, учитель 
ИЗО и технологии

Призер

81. Етумян Виктория Сергеевна 8 МБОУ СОШ 5 «Рождественский ангел» Грибова Светлана Викторовна, учитель 
ИЗО и технологии

Призер

82. Белова Виктория 10 МБОУ СОШ 21 «Рождение Христа» Конох А.С., учитель ИЗО и технологии Призер

83. Акопян Анита Мкртичевна 8 «Г» МАОУ гимназия «В ночь Рождества» Чалченко Маргарита Игоревна, учи
тель русского языка и литературы

Участник

84. Скибина Виктория Михай
ловна

8 МБОУ СОШ 5 «Рождественский пей
заж»

Грибова Светлана Викторовна, учитель 
ИЗО и технологии

Участник

85. Черняева Арина Алексеевна 8 МБОУ СОШ 5 «Христос родился!» Грибова Светлана Викторовна, учитель 
ИЗО и технологии

Участник

86. Макарян Лиана Петросовна 8 МБОУ СОШ 5 «Спаситель мира» Г рибова Светлана Викторовна, учитель 
ИЗО и технологии

Участник

87. Серебрякова Яна Евгеньевна 8 МБОУ ООШ 13 « Рождество» Евграфова Юлия Андреевна, учитель Участник

6



88. Табунец Анастасия Анто
новна

9 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Рождество» Дужик Ольга Юрьевна, педагог допол
нительного образования

Участник

89. Аксеменко Ирина 10 МБОУ СОШ 2 «Рождение Христа» Сусоева К.З., учитель русского языка и 
литературы, ОДНКНР

Участник

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»
№ п/п Фамилия, имя, отчество кон

курсанта
Класс Наименование

образовательного
учреждения

Название работы ФИО руководителя 
Должность

Статус

1-4 класс

1. Бондарева Вероника Алек
сеевна

1 «А» МАОУ гимназия «Христос родился» Гончарова Ольга Леонидовна, учи
тель начальных классов

Победитель

2. Мелконян Алик Татулович, 1 МБОУ СОШ 9 «Новогодний зайчик» Лужковская В. Н., учитель начальных 
классов

Победитель

3. Беляев Марк Юрьевич 2 «Б» МАОУ гимназия «Рождество Христово» Лифарь Татьяна Васильевна, учитель 
начальных классов

Победитель

4. Суханицкая Мирослава Ста
ниславовна

4 А МБОУ ООШ 19 «Дух Рождества» Безгодова Наталья Ивановна учитель Победитель

5. Ляшенко Артём Алексеевич 1 «А» МАОУ гимназия «Рождественский Ан
гел»

Гончарова Ольга Леонидовна, учи
тель начальных классов

Призёр

6. Рыженкова Мария Юрьевна 2 «Г» МАОУ гимназия «Христос в яслях» Виноградова Юлия Анатольевна, 
учитель начальных классов

Призёр

7. Седова Варвара Алексеевна 1 «А» МБОУ СОШ 1 «Ангел» Клочкова Олеся Николаевна, учитель 
начальных классов

Призёр

8. Шишкова Мария Владими
ровна

2 «В» МБОУ СОШ 1 «Рождественский ве
чер»

Цьома Елена Витальевна, учитель на
чальных классов

Призёр

9. Скрипко Мария 
Рафаэлевна

4 МБОУ ООШ 7 «Рождение Христа» Раннева Наталья Викторовна, учитель 
начальных классов

Призёр

10. Каркачева Алена 3 «Б» МБОУ СОШ 18 «Новогодний тигр» Пшеничникова Маргарита Владими
ровна, учитель начальных классов

Призёр

И. Щербакова Злата 1 «Б» МБОУ СОШ 18 «Г номик» Пшеничникова Маргарита Владими
ровна, учитель начальных классов

Призёр

7



12. Шевелёв Даниил Николаевич 
Шевелёв Гордей Николаевич

2 А, 
4 А

МБОУ ООШ 19 «С Рождеством!» Безгодова Наталья Ивановна учитель Призёр

13. Чиненова Наталья Никола
евна

4 МБОУ СОШ 27 «Рождественский пей
заж»

Терешкина Зинаида Алексеевна, учи
тель начальных классов

Призёр

14. Жигулина София Денисовна 3 класс МБОУ ООШ 32 «Рождественская от
крытка»

Г ороднянская Людмила Ивановна, 
учитель

Призёр

15. Садоян Фатима Рашидовна 3 класс МБОУ ООШ 32 «Светлый праздник» Г ороднянская Людмила Ивановна, 
учитель

Призёр

16. Савченко Николай Владими
рович

3 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Рождество» Замчевская Оксана Викторовна, 
педагог дополнительного образования

Призёр

17. Чапасова Элина Васильевна 3 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Ангел» Замчевская Оксана Викторовна, 
педагог дополнительного образования

Призёр

18. Иванов Глеб Александро
вич

1 «А» МАОУ гимназия «Рождественское
кольцо»

Гончарова Ольга Леонидовна, учи
тель начальных классов

Участник

19. Капрелян Марк Мисакович 1 «А» МАОУ гимназия «Рождественская ёлка» Гончарова Ольга Леонидовна, учи
тель начальных классов

Участник

20. Крайниченко Кира Серге
евна

1 «А» МАОУ гимназия «Рождественское
кольцо»

Гончарова Ольга Леонидовна, учи
тель начальных классов

Участник

21. Пикулева Виктория Влади
мировна

1 «В» МАОУ гимназия «В ожидании чуда» Романова Валентина Николаевна, 
учитель начальных классов

Участник

22. Мельникова Арина Кимов- 
на

1 «В» МАОУ гимназия «Рождественский сюр
приз»

Романова Валентина Николаевна, 
учитель начальных классов

Участник

23. Анвина Ариадна Максимов
на

1 «В» МАОУ гимназия «Рождественский по
дарок»

Романова Валентина Николаевна, 
учитель начальных классов

Участник

24. Новикова София Сергеевна 2 «В» МАОУ гимназия «Волшебная ночь» Свердлова Елена Анатольенва, учи
тель начальных классов

Участник

25. Чахмахчева Диана Диоши- 
довна

2 «Г» МАОУ гимназия «Ангел» Виноградова Юлия Анатольевна, 
учитель начальных классов

Участник

26. Попов Никита Валерьевич 2 «Г» МАОУ гимназия «Рождественская ёлоч
ка»

Виноградова Юлия Анатольевна, 
учитель начальных классов

Участник

27. Багдасарян Ирина Арме
новна

2 «Г» МАОУ гимназия «Святое семейство в 
рождество»

Виноградова Юлия Анатольевна, 
учитель начальных классов

Участник

8



28. Кашманова Анастасия 
Александровна

3 «В» МАОУ гимназия «Рождественская звез
да»

Рудакова Светлана Пантелеевна, учи
тель начальных классов

Участник

29. Мукульян Милена Юрьевна 4 «Г» МАОУ гимназия «Светлый праздник» Слесарева Наталия Юрьевна, учи
тель начальных классов

Участник

30. Гриценко Иван Александро
вич

1 «А» МБОУ СОШ 1 «Ночь Рождества» Клочкова Олеся Николаевна, учитель 
начальных классов

Участник

31. Попова Кристина Владими
ровна

2 «А» МБОУ СОШ 1 «Рождество» Шабарова Елена Александровна, учи
тель начальных классов

Участник

32. Карапетян София Огсеновна 4 «А» МБОУ СОШ 1 «Рождественская ель» Григорян Наталья Владимировна, учи
тель начальных классов

Участник

33. Павленко Ульяна Павловна 4 «А» МБОУ СОШ 1 «Рождественские анге
лы»

Григорян Наталья Владимировна, учи
тель начальных классов

Участник

34. Трофименко Мария Сергеев
на

2 МБОУ СОШ 5 «Рождественский вер
теп»

Гонежук Замира Азаматовна, учитель 
начальных классов

Участник

35. Негуляева Мария Олеговна 3 МБОУ ООШ 7 «Рождество» Няшина Анастасия Олеговна, учитель 
начальных классов

Участник

36. Чепурнова Анастасия Ана
тольевна

4 МБОУ ООШ 7 «Рождественская ёлка» Раннева Наталья Викторовна, учитель 
начальных классов

Участник

37. Базак Даниил Романович 3 МБОУ ООШ 7 «Праздник Рождества» Няшина Анастасия Олеговна, учитель 
начальных классов

Участник

38. Онищенко Дарина Денисов
на

3 МБОУ ООШ 13 «Рождественский ан
гел»

Юрчук Ирина Евгеньевна, учитель на
чальных классов

Участник

39. Труфанова Виктория Юрь
евна

1 МБОУ СОШ 16 «Рождественский ан
гел»

Вольвач Ирина Ивановна, учитель на
чальных классов

Участник

40. Кузина Ульяна 2 «А» МБОУ СОШ 18 «Светлый праздник» Слюсарева Наталья Александровна, 
учитель начальных классов

Участник

41. Гнездилова Софья 1 «Б» МБОУ СОШ 18 «Снеговичок» Пшеничникова Маргарита Владими
ровна, учитель начальных классов

Участник

42. Щербакова Злата 1 «Б» МБОУ СОШ 18 «Новогодняя царевна» Пшеничникова Маргарита Владими
ровна, учитель начальных классов

Участник

43. Заика Дарья 1 «Б» МБОУ СОШ 18 «Шишка» Пшеничникова Маргарита Владими
ровна, учитель начальных классов

Участник

44. Щербакова Злата 1 «Б» МБОУ СОШ 18 «Г номесса» Пшеничникова Маргарита Владими
ровна, учитель начальных классов

Участник

9



45. Кузнецова Анастасия Нико
лаевна

«2 Б» МБОУ СОШ 18 «Рождественской ёлки 
очарование»

Кузнецова Светлана Александровна, 
учитель

Участник

46. Бондаренко Назар Игоревич 2 «Б» МБОУ СОШ 18 «Зимнее очарование» Кузнецова Светлана Александровна, 
учитель

Участник

47. Илларионов Руслан Дмит
риевич

2 «Б» МБОУ СОШ 18 «Рождественская
встреча»

Кузнецова Светлана Александровна, 
учитель

Участник

48. Прошкина Вера Дмитриевна 2 «Б» МБОУ СОШ 18 «Рождественское чудо» Кузнецова Светлана Александровна, 
учитель

Участник

49. Калинин Фёдор Станиславо
вич

4 МБОУ СОШ 27 «Свет Рождества» Терешкина Зинаида Алексеевна, учи
тель начальных классов

Участник

50. Володькина Варвара Влади
мировна

4 МБОУ СОШ 27 «Рождественский сюр
приз»

Терешкина Зинаида Алексеевна, учи
тель начальных классов

Участник

51. Сулковская Ева Ивановна 4 МБОУ СОШ 27 «Святое Рождество» Терешкина Зинаида Алексеевна, учи
тель начальных классов

Участник

52. Русзгус Роман Витальевич 2 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Рождественский вер
теп»

Замчевская Оксана Викторовна, 
педагог дополнительного образования

Участник

53. Ерошкина Ева Ивановна 2 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Рождественский ан
гел»

Замчевская Оксана Викторовна, 
педагог дополнительного образования

Участник

54. Шарабарина Елисавета Мак
симовна

2 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Рождение Спасителя» Енина Наталья Авинировна, 
педагог дополнительного образования

Участник

55. Васенко Вероника 1 МБУ ДО «Центр 
творчества

«Рождественский ан
гел»

Виноградова Людмила Борисовна, пе
дагог дополнительного образования

Участник

5-7 классы
56. Харахорин Никита Ильич 7 «Г» МАОУ гимназия «Рождественские фан

тазии»
Пантелейчук Полина Николаевна, 
учитель технологии

Победитель

57. Гукасян Милена Самвеловна 7 МБОУ СОШ 5 «Рождественский до
мик»

Бендус Людмила Эльмаровна, учи
тель технологии

Победитель

58. Бойчук Мария Анатольевна 7 «Г» МАОУ гимназия «Светлое рождество» Пантелейчук Полина Николаевна, 
учитель технологии

Призер

59. Доллари Каролина 5 МБОУ СОШ 3 «Светлое Рождество» Новикова Л.М. 
Учитель технологии

Призер

60. Дьяченко Савелий 5 МБОУ СОШ 3 «Праздник Рождества» Новикова Л.М. 
Учитель технологии

Призер

10



61. Дементьев Сергей 7 МБОУ СОШ 3 «Венок к рождеству» Новикова Л.М. 
Учитель технологии

Призер

62. Альбертян Диана Арзума- 
новна

6 МБОУ СОШ 5 «Рождественские гуля
нья»

Грибова Светлана Викторовна, учи
тель технологии

Призер

63. Прокудина Любовь Юрьевна 6 МБОУ СОШ 5 «Рождественский суве
нир»

Грибова Светлана Викторовна, учи
тель технологии

Призер

64. Арсамеков Давид 5 МБОУ СОШ 16 «В ожидании чуда» Званская Любовь Валентиновна, учи
тель технологии

Призер

65. Г асанова Милена Авдеовна 5 а МАОУСОШ 31 «Рождество» Клопова Наталья Николаевна, учитель 
технологии

Призер

66. Каримова Софья Марселевна 6 а МАОУСОШ 31 «Рождение Христа» Клопова Наталья Николаевна, учитель 
технологии

Призер

67. Гринфель Марк 5 МБОУ СОШ 3 «Елочка» Новикова Л.М. 
Учитель технологии

Участник

68. Жигалко Виктория 5 МБОУ СОШ 5 «Яркий шар» Бендус Людмила Эльмаровна, учи
тель технологии

Участник

69. Добрин Константин 5 МБОУ СОШ 5 «Рождественское чудо» Бендус Людмила Эльмаровна, учи
тель технологии

Участник

70. Степаньян Марина Каренов
на

6 МБОУ СОШ 5 «Рождественский вер
теп»

Грибова Светлана Викторовна, учи
тель технологии

Участник

71. Мороз Алевтина Игоревна 5 МБОУ СОШ 5 «Рождественский шар» Грибова Светлана Викторовна, учи
тель технологии

Участник

72. Крайниченко Захар Михай
лович

5 МБОУ СОШ 5 «Рождественский суве
нир»

Грибова Светлана Викторовна, учи
тель технологии

Участник

73. Король Валерия Витальевна 5 МБОУ СОШ 5 «Елочный шар» Грибова Светлана Викторовна, учи
тель технологии

Участник

74. Максимова Таисия Ивановна 5 МБОУ СОШ 5 «Рождественская сне
жинка»

Грибова Светлана Викторовна, учи
тель технологии

Участник

75. Пономаренко Егор Романо
вич

МБОУ СОШ 5 «Елочный шар» Грибова Светлана Викторовна, учи
тель технологии

Участник

76. Гукасян Артем Самвелович 7 МБОУ СОШ 5 «Рождественский ве
нок»

Бендус Людмила Эльмаровна, учи
тель технологии

Участник

11



77. Лазаренко Кристина 5 «Б» МБОУ СОШ 18 «Ангел» Пшеничникова Маргарита Владими
ровна, учитель начальных классов

Участник

78. Лазаренко Кристина 5 «Б» МБОУ СОШ 18 «Вышивальный Новый 
год»

Пшеничникова Маргарита Владими
ровна, учитель начальных классов

Участник

79. Серачук Любовь 5 «Б» МБОУ СОШ 18 «Совунья» Пшеничникова Маргарита Владими
ровна, учитель начальных классов

Участник

80. Рахимова Алина 7 МБОУ ООШ 32 "Рождественская от
крытка"

Каламбет Виктория Алексеевна, учи
тель

Участник

81. Малова Анна Андреевна 6 МБУ ДО «Центр 
творчества

«Ангел» Замчевская Оксана Викторовна, 
педагог дополнительного образования

Участник

82. Должиков Никита Степано
вич

6 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Рождество» Замчевская Оксана Викторовна, 
педагог дополнительного образования

Участник

83. Карагезова Мария 6 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Христово Рождество» Виноградова Людмила Борисовна, пе
дагог дополнительного образования

Участник

84. Рябко Виктория Сергеевна 6 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Свет рождественской 
любви»

Виноградова Людмила Борисовна, пе
дагог дополнительного образования

Участник

85. Карагезов Святослав Герку- 
лесович

7 кл. МБУ ДО «Центр 
творчества

«Рождественская ночь» Виноградова Людмила Борисовна, пе
дагог дополнительного образования

Участник

8-11 классы
86. Грибова Яна Павловна 9 МБОУ СОШ 5 «Рождественский суве

нир»
Грибова Светлана Викторовна, учи
тель технологии

Победитель

87. Долгополова Анастасия Ан
дреевна

86 МАОУСОШ 31 «Скоро Рождество!» Клопова Наталья Николаевна, учитель 
технологии

Победитель

88. Вистерова Анна 8 МБОУ СОШ 3 «Рождественский ве
нок»

Новикова Л.М. 
Учитель технологии

Участник

89. Шилова Анастасия 9 МБОУ СОШ 5 «Набор игрушек» Бендус Людмила Эльмаровна, учи
тель технологии

Участник

12



Н оминация «С ольное пение»
№ п/п Фамилия, имя, отчество кон

курсанта
Класс Наименование

образовательного
учреждения

Название песни ФИО руководителя 
Должность

Статус

1-4 классы

1. Минко Ксения Сергеевна Дошк. 
5 лет

МБУ ДО «Центр 
творчества

«В ночном саду», слова и 
музыка В. Шишкарева

Охотская Виктория Александ
ровна, педагог дополнительного 
образования

Победитель

2. Король София Максимовна 2 класс МБОУ СОШ 2 «Светлый праздник Рожде
ства» муз. О. Лебедева, сл. 
Л. Даничкиной

Краснянская Лилия Валерьевна 
Учитель музыки

Победитель

3. Метлумян Вазген Викторо
вич

2 «В» МБОУ СОШ 4 Песня «Тихо шепчут падая 
снежинки», муз. В. Гайва- 
ронский, сл. В. Шемтюк

Рябцев Василий Васильевич, 
учитель музыки

Победитель

4. Гуськова Аделина Анатоль
евна

4 «А» МБОУ СОШ 4 Песня «Рождество» 
сл. и муз. Мирославского

Рябцев Василий Васильевич, 
учитель музыки

Призёр

5. Бердник Алиса Владимиров
на

3 МБОУ СОШ 5 «Рождество Христово», 
слова и музыка П. Синяв
ского

Горбулина Татьяна Геннадьевна, 
учитель музыки

Призёр

6. Канищева Мария Григорьев
на

3 МБОУ СОШ 16 П.Синявский «Рождествен
ская песня»

Труфанова Наталия Зиновьевна, 
учитель начальных классов

Призёр

7. Макоева Манана Ромовна 2 «Б» МБОУ СОШ 18 «Новая звезда» Юрий Ве- 
режников

Кузнецова Светлана Александ
ровна, учитель

Призёр

5-8 классы
8. Гарабаджи София Анатоль

евна
7 МБОУ СОШ 16 Анастасия Сотникова 

«Снежинка»
Сокольская Марина Александ
ровна, учитель музыки

Победитель

9. Кацуба Элина Валерьевна 5 МБОУ СОШ 26 «Зазвенели колокольчики» 
Автор Борис Бровченко

Костырина Елена Александров
на, учитель музыки

Победитель

10. Исакина Ева 5 МБОУ СОШ 23 Сл Ю. Энтина Муз. Крыла- 
това «Прекрасное Далеко»

Кудрявкин В.П., учитель Призёр

9-11 классы

13



И. Волгина София Романовна 9 МБОУ СОШ 5 «Рождественская сказка», 
сл. Е. Кокориной, муз. Ю. 
Барминовой

Горбулина Татьяна Геннадьевна, 
учитель музыки

Победитель

12. Цугель Виктория Игоревна 11 «А» МБОУ СОШ 4 Песня «Рождество» 
муз. и сл. С. Солнцевой

Рябцев Василий Васильевич, 
учитель музыки

Призёр

Номинация «Дуэт»
№ п/п Фамилия, имя, отчество 

конкурсанта/ или полное 
название коллектива

Количе
ство уча
стников 
коллекти
ва

Класс Наименование 
образовательно
го учреждения

Название песни ФИО руководителя 
Должность

Статус

5-8 классы
1. Дуэт (Куклин Егор, 

Нагайчук Роман)
2 5 МБОУ СОШ 5 Рождественская песня 

«Рождество христово. 
Ангел прилетел»

Горбулина Татьяна Геннадь- 
евна, учитель музыки

Победитель

2. Дуэт баянистов 
Хачедуров Денис 
Пастухов Вячеслав

2 6
5

МБОУ СОШ 23 Композитор В. Кудряв- 
кин «Рождественское 
рондо»

Кудрявкин В. П., учитель Победитель

9-11 классы
3. Дуэт:

Марикян Лаура, 
Ивлева Полина

2 10 кл. 
8 кл.

МБУ ДО «Центр 
творчества

«Давайте любить, давай
те мечтать» муз.
A. Миронов, сл.
B. Маленко и Д.Руденко

Павлович Наталья Алексан
дровна, педагог дополни
тельного образования

Победитель

Номинация «Хоровые коллективы», «Вокальные ансамбли»
№ п/п Фамилия, имя, отчество 

конкурсанта/ или полное 
название коллектива

Количе
ство уча
стников 
коллекти
ва

Класс Наименование 
образовательно
го учреждения

Название песни ФИО руководителя 
Должность

Статус

1-4 классы

14



1. Хор «Звонкие голоса» 
(младшая группа)

20 1-4
кл.

МАОУ гимназия Слова и музыка 
И.Скибиной «Колоколь
чики»

Арустамян Элла Борисовна, 
учитель музыки

Победитель

2. Вокальный ансамбль 
(Гуськова Аделина, Абра
мян Алиса, Попов Артем, 
Назаров Сергей)

4 4 «А» МБОУ СОШ 4 Песня «С Рождеством» 
муз. и сл. Синявского

Рябцев Василий Васильевич, 
учитель музыки

Победитель

3. Музыкальный ансамбль 
«Исток»

10 3 -4 МБОУ ООШ 36 Песня «Рождественский 
сочельник»

Сорокина Лилия Георгиевна 
Учитель музыки

Призёр

4. Хоровая студия «Звонкие 
голоса»

13 2,3,4
класс

МБОУ НОШ 39 «Колокольчики звенят 
бим-бом»

Клям Ирина Юрьевна, 
учитель музыки

Призёр

5-9 классы
5. Хор «Звонкие голоса» 

(старшая группа)
15 5-9

кл.
МАОУ гимназия Рождественский кант в 

обр. Аверкиной «Небо и 
земля»

Джемилева Светлана Андре
евна, педагог-организатор

Победитель

Номинация «Хореографические коллективы»
№ п/п Фамилия, имя, отчество 

конкурсанта/ или полное 
название коллектива

Количе
ство уча
стников 
коллекти
ва

Класс Наименование 
образовательно
го учреждения

Название танца ФИО руководителя 
Должность

Статус

8-10 классы

1. «Вдохновение» 6 8 А,
9 А

МБОУ ООШ 19 «Рождественская сказка» Бурейко Е.С., дирек
тор, учитель

Победитель

Номинация «Художественное чтение»
№ п/п Фамилия, имя, отчество 

конкурсанта
Класс Наименование

образовательного
учреждения

Название стихотворения, ав
тор

ФИО руководителя 
Должность

Статус

1-4 классы

15



1. Король София 2 МБОУ СОШ 2 «Рождество Христово» Сл. 
Великого князя Константина 
Романова

Краснянская Лилия Валерьевна 
Учитель музыки

Победитель

2. Мартыненко Александр 3 МБОУ ООП! 13 Стихотворение «Сочельник», 
Г.Иванов

Юрчук Ирина Евгеньевна, учитель 
начальных классов

Победитель

3. Суханицкая Мирослава 4 А МБОУ ООШ 19 Стихотворение «В яслях спал 
на свежем сене». Автор Саша 
Чёрный

Сташ Лариса Еиссовна, учитель Призёр

4. Аграшкина Мария 8А МБОУ ООШ 19 «Взошла звезда над Вифлее
мом». Автор Михаил Бурчак

Сташ Лариса Еиссовна, учитель Призёр

5. Легостаева
Дарья

8А МБОУ ООШ 19 Стихотворение «В эту ночь 
Земля была в волнении». Ав
тор В. Хомяков

Сташ Лариса Еиссовна, учитель Призёр

6. Горский Александр 3 МБОУ ООШ 13 Стихотворение «Великое чудо 
в ту ночь свершилось»

Юрчук Ирина Евгеньевна, учитель 
начальных классов

Призёр

7. Чиненова Наталья 4 МБОУ СОШ 27 В. Брюсов «Рождество Хри
стово»

Терешкина Зинаида Алексеевна, 
учитель начальных классов

Призёр

8. Верескун Виктория 1 «А» МБОУ СОШ 1 «Ночь на Рождество -  она 
прекрасна», автор Жанна Лит
виненко

Клочкова Олеся Николаевна, учи
тель начальных классов

Участник

9. Власенко Маргарита 1 «В» МБОУ СОШ 1 «Рождество», автор Ирина 
Афонская

Брусенцова Лариса Леонидовна, 
учитель начальных классов

Участник

10. Богданов Мирон 2 МБОУ СОШ 5 «В эту ночь земля была в вол- 
неньи» А.С.Хомяков

Брызгалова Светлана Ивановна, 
учитель начальных классов

Участник

11. Полированная Валерия 
Полированная Виктория

2 МБОУ СОШ 5 «Сегодня будет Рождество» 
М.Ю.Лермонтов

Брызгалова Светлана Ивановна, 
учитель начальных классов

Участник

12. Медяников Егор 3 МБОУ СОШ 8 И. Афонская
«Сегодня будет Рождество»

Сазонова О.Д., учитель Участник

13. Калинин Тарас 2 МБОУ СОШ 27 «В этот светлый праздник» 
В. Колесникович

Попова Елена Евгеньевна, учитель 
начальных классов

Участник

14. Калинин Фёдор 4 МБОУ СОШ 27 О. Амонатова «Любят все на 
этом свете»

Терешкина Зинаида Алексеевна, 
учитель начальных классов

Участник

5-8 классы

16



15. Масляникова Ирина 6 МБОУ СОШ 16 А. Лукашин «Ночь на Рожде
ство»

Сокольская Марина Александров
на, учитель русского языка и лите
ратуры

Победитель

16. Прудий Ангелина 5 МБОУ СОШ 16 Ф.М. Достоевский «Божий 
дар»

Прудий Еалина Александровна, 
учитель русского языка и литера
туры

Победитель

17. Стецко
Евангелина

7 «А» МБОУ СОШ 18 Е. Шамрова "Мечтала девочка 
о кукле заводной"

Матвиенко Ольга Леонидовна, 
учитель русского языка и литера
туры

Победитель

18. Пушкарев Эдуард 5 МБОУ СОШ 5 «Рождество Христово» 
К. Льдов

Шейко Валентина Владимировна, 
учитель

Призёр

19. Максимова Таисия 5 МБОУ СОШ 5 «Божий дар»
Ф.М. Достоевский

Шейко Валентина Владимировна, 
учитель

Призёр

20. Борисов Иван 8 МБОУ СОШ 8 В.Иванов
«В рождественскую ночь»

Сазонова О.Д., учитель русского 
языка и литературы

Призёр

21. Постникова Аксинья 8 МБОУ СОШ 8 Б. Пастернак 
«Рождественская звезда»

Сазонова О.Д., учитель русского 
языка и литературы

Призёр

22. Юрицына Екатерина 7 МБОУ СОШ 9 «Вечерний ангел» И.Бунин Корепанова Таисия Николаевна, 
учитель

Призёр

23. Токмакова Софья 5 МБОУ СОШ 16 М.Ю. Лермонтов «Сегодня 
будет Рождество»

Прудий Еалина Александровна, 
учитель русского языка и литера
туры

Призёр

24. Тихоненко Диана 8 «В» МБОУ СОШ 18 И.Петров «Ночью, когда за
жигаются свечи»

Еиталенко Елена Викторовна, учи
тель русского языка и литературы

Призёр

25. Вергун Анастасия 7 МБОУ СОШ 23 Николай Демьяненко «Возро
ждённый храм»

Цыб Л.Я., учитель Призёр

26. Белая Ярослав 6 МБОУ СОШ 5 «Рождественская звезда» Б. 
Пастернак

Архипова Анжелика Анатольевна, 
учитель

Участник

27. Куклин Егор 5 МБОУ СОШ 5 «В эту ночь земля была в вол
нении» А. С.Хомяков

Шейко Валентина Владимировна, 
учитель

Участник

Волошина Дарья 6 «А» МБОУ СОШ 18 И.В.Кашевар « В один из дней 
календаря»

Еиталенко Елена Викторовна, учи
тель русского языка и литературы

Участник

28. Косенко Маргарита 6 «А» МБОУ СОШ 18 Л.Пальмин «Весёлый рожде
ственский праздник Христа»

Еиталенко Елена Викторовна, учи
тель русского языка и литературы

Участник

17



29. Гендин Даниил 7 «А» МБОУ СОШ 18 И.Бунин «Вечерний ангел» Матвиенко Ольга Леонидовна, 
учитель русского языка и литера
туры

Участник

30. Тищенко Виктория 7 «Б» МБОУ СОШ 18 Б.Пастернак «Рождественская 
звезда»

Матвиенко Ольга Леонидовна, 
учитель русского языка и литера
туры

Участник

31. Бадалян Алиса 5 «А» МБОУ СОШ 18 В.Соловьёв «Иммануэль» Матвиенко Наталья Леонидовна, 
учитель русского языка и литера
туры

Участник

32. Жидок Захар 5 «А» МБОУ СОШ 18 Н.Хвостов «Сочельник в лесу» Матвиенко Наталья Леонидовна, 
учитель русского языка и литера
туры

Участник

33. Бирюкова София 7 МБОУ СОШ 23 Николай Демьяненко 
«Заброшенный Храм»

Цыб Л.Я., учитель Участник

9-11 классы
34. Волгина София 9 МБОУ СОШ 5 «Крошку-ангела в сочельник 

Бог на землю посылал» 
Ф.М.Достоевский

Горбачева Светлана Владимиров
на, учитель

Победитель

35. Истомина Елена 9 МБОУ ООШ 7 «Великое чудо в ту ночь со
вершилось»

Машкова Лариса Андреевна, учи
тель ОРКСЭ

Призёр

36. Алексеев Кирилл 11 А МБОУ СОШ 18 А.Зацепа «Послушай, Бог...» Гиталенко Елена Викторовна, учи
тель русского языка и литературы

Призёр

37. Блинова Вероника 9 МБОУ СОШ 5 «Рождественское» Саша Чер
ный

Г орбачева Светлана Владимиров
на, учитель

Участник

38. Блинова Светлана 9 МБОУ СОШ 5 «Вечерний ангел» И.Бунин Г орбачева Светлана Владимиров
на, учитель

Участник

Заместитель директора МКУ ЦРО

18




